
7433 Forslag til beslutn. vedr. COo-afgifterne 7434 

England har nu også energipolitisk styrke til fortsat 
at modsætte sig EU's fælles grønne afgifter. 

Kun Tyskland har et afgiftstryk, der stort set svarer 
til det danske. Til gengæld fastsættes elprisen i de 
energitunge erhverv individuelt alt efter den enkelte 
virksomheds konkurrencesituation og finansielle 
styrke. Uanset at der skal anvendes dyre tyske kul, er 
der således eksempler på langt lavere elpriser end 
dem, dansk erhvervsliv må betale. Hertil kommer en 
voksende forståelse for, at der må ske en omlægning 
af afgiftssystemet, så industrien lettes. 

Endelig gælder det, at der ikke er afgift på el i 17 af 
23 OECD-lande. 

3. Justering af energiafgifterne 

I forbindelse med introduktionen af CO2-afgifter- 
ne blev energiafgifterne justeret. 

Med beslutningsforslaget lægges der op til, at ener- 
giafgifterne føres tilbage til niveauet før C02-afgifter- 
ne. Det betyder billigere el og billigere kulbaseret 
varme til husholdningerne m.v. Det forudsættes i øv- 
rigt, at naturgasselskaberne fortsætter med at sælge 
gassen til priser, der er lavere end prisen på olie, som 
det er tilfældet i dag. 

Afgiftssatserne for de vigtigste brændsler udgør 
herefter i 1994: 

Fyringsolie 1.760 kr./1.000 1 
Fuelolie 1.980 kr./ton 
Kul 765 kr./ton 
Elektricitet 36 øre/kWh 
Elvarme 32,5 øre/kWh 

4. Provenuvirkninger 
Forslaget til folketingsbeslutning betyder, at ener- 

giregningen for husholdninger m.v. nedsættes med 
ca. 800 mio. kr. i 1994-afgiftsniveau, og at erhvervsli- 
vet hvert år lettes for 1 mia. kr. netto i C02-afgifter. 

Da beslutningsforslaget samtidig ophæver ordnin- 
gerne om tilskud til omstilling til kraftvarme, tilskud 
til færdiggørelse af fjernvarmenet, tilskud til kraftvar- 
me i ældre boliger, tilskud til energibesparelser i er- 
hvervslivet samt tilskud til elproduktion på i alt ca. 
775 mio. kr., bliver den samlede provenuvirkning for 
staten en mindre indtægt på ca. 1 mia. kr. i 1994-af- 
giftsniveau. 

Beslutningsforslaget lægger i øvrigt op til, at ord- 
ningen med statstilskud til elproduktion erstattes af 
den tilskudsordning til vedvarende energi, der var 
gældende før C02-lovene blev indført. 

Forslagstillerne er indstillet på at indgå forhand- 
linger med henblik på at finde kompenserende be- 
sparelser, der imødegår forslagets provenuvirkninger 
for statskassen. 


